
ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1066/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: OGGETTO: P.I.A.O. 2025/2027 SOTTOSEZIONE 
3.3. - PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. N. 44/2023, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 
74/2023, A TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO 
DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE, APPARTENENTE 
ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, ASSUNTO CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO ED A TEMPO PIENO. 
INDIZIONE PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO.

PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
30/06/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
01/07/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 
A: 

Città di Modugno -  - Servizio 6 -Avvocatura Contenzioso e Ufficio del Personale



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 2 di 8

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: OGGETTO: P.I.A.O. 2025/2027 SOTTOSEZIONE 3.3. - PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE, AI 
SENSI DELL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. N. 44/2023, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 
74/2023, A TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE, 
APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE, ASSUNTO CON 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO ED A TEMPO PIENO. INDIZIONE PROCEDURA E 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO AVVOCATURA – CONTENZIOSO - PERSONALE

CONSIDERATO che il Comune di Modugno, capofila dell’Ambito territoriale sociale BA10, per il rafforzamento del Servizio 
sociale professionale e per il supporto all’attuazione dei servizi e degli interventi di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 147/17, ha 
effettuato procedure di reclutamento di dipendenti a tempo pieno e determinato con l’obiettivo di rafforzare i servizi di 
contrasto alla povertà e all’esclusione sociale;

VISTA la determinazione del Servizio Ufficio di Piano n. 241/2021 con cui si procedeva all’assunzione a tempo pieno e 
determinato dell’unità di personale, nell’ Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, assegnata al Servizio Ufficio di 
Piano per le finalità connesse all’attuazione dei servizi di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale;

VISTA la nota del Servizio Ufficio di Piano prot. n. 23048 del 10/05/2023 avente ad oggetto “art. 16 Legge 12/11/2011, n. 
183. Programmazione triennale fabbisogno del personale 2023-2024-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
approvato il Programma Triennale del Fabbisogno di personale per il triennio 2025/2027 – ai sensi del combinato 
disposto di cui all’articolo 6, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001, articolo 39 della L. 449/1997 e degli artt. 89-91 del D.Lgs. n. 
267/2000 – sezione 3.3 “Organizzazione e Capitale Umano” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O. 
2025/2027), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28/03/2025, ha previsto, tra gli obiettivi, per 
l’anno 2025, la stabilizzazione, di n. 1 Funzionario “Istruttore Direttivo Amministrativo”  (AREA DEI FUNZIONARI ED 
ELEVATE QUALIFICAZIONI), a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà, tra il personale assunto con contratto di lavoro 
subordinato, a tempo determinato, a seguito di procedura concorsuale conformi ai principi di cui all'articolo 35 del 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023, convertito, con modificazioni in Legge 21 giugno 2023, n. 74 secondo cui: 
“Le regioni, le province, i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei limiti dei posti 
disponibili della vigente dotazione organica, previo colloquio selettivo e all’esito della valutazione positiva dell’attività 
lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, del personale non dirigenziale, che, entro il predetto 
termine, abbia maturato almeno trentasei mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso 
l’amministrazione che procede all’assunzione,
che sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in possesso dei requisiti di cui all’articolo 20, comma 1, lettere a) e b), 
del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. Le assunzioni di personale di cui al presente comma sono effettuate a 
valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a legislazione vigente all’atto della 
stabilizzazione”;



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 3 di 8

CONSIDERATA la necessità di procedere, in esecuzione della richiamata Deliberazione di G.C. n.40/2025,   all’attivazione 
della procedura di stabilizzazione suindicata;

Ravvisata, pertanto, la necessità di dare attuazione alla succitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 
28/03/2025, sezione 3.3 “Organizzazione e Capitale Umano” PIAO 2025/2027, concernente il Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale 2025/2027 e, quindi, di indire la procedura di stabilizzazione di che trattasi, secondo i criteri 
indicati dall’articolo 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023, convertito, con modificazioni, in Legge n. 74/2023;

DATO ATTO CHE:
- l'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e il 

trattamento sul lavoro, così come previsto dal D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna norma dell’art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246” e dall’art. 57 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- le modalità di partecipazione, verifica del possesso dei requisiti di cui al richiamato art. 3, comma5, D. L. 44/2023 
e svolgimento della procedura sono disciplinate dall’avviso pubblico che costituisce “lex specialis” della 
selezione;

- in data 25.6.2025 prot. 32420 è stato assolto l’obbligo di comunicazione ex art. 34 bis D.lgs. 165/2001 alle 
Amministrazioni preposte;

- in riferimento all’assolvimento dell’obbligo di comunicazione preventiva ai sensi del citato art. 34 bis D.lgs. 
165/2001, si fa espressa riserva di non procedere all’espletamento della procedura selettiva de qua nel caso in 
cui pervenga, da parte delle Amministrazioni all’uopo preposte, assegnazione di personale in conseguenza della 
comunicazione trasmessa in data 25.6.2025  prot. 32420;

RITENUTO, altresì, in attuazione della Deliberazione di Giunta n. 40 del 27/02/2025, nonché in ossequio alle esigenze 
organizzative e funzionali delle strutture del Comune di Modugno coinvolte, già rappresentate nella predetta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28/03/2025 di approvazione della nuova programmazione del fabbisogno, 
sulla base di criteri di economicità e celerità del procedimento amministrativo, di prevedere termini di pubblicazione 
dell’Avviso pubblico di indizione della procedura di che trattasi, pari a n. 15 giorni sul portale “InPA”;

DATO ATTO che:
• la copertura della spesa viene annualmente finanziata con fondi assegnati a valere sulla Quota Servizi Fondo 

Povertà, oltre che sulle risorse ordinarie del Piano Sociale di Zona (Fondo Unico di Ambito e Fondo Globale Socio 
Assistenziale);

• a seguito della conclusione della procedura e la conseguente assunzione del Funzionario con profilo 
professionale di “Istruttore Direttivo Amministrativo – Contabile, specialista in programmazione sociale e 
sociosanitaria”, mediante stabilizzazione ex art. 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023, la copertura sarà assicurata, 
dagli stanziamenti del capitolo spesa 50 denominato "Piano lotta alla povertà".

STABILITO CHE per le annualità successive trova applicazione l’art. 183, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 82/2023 di aggiornamento del D.P.R n. 487/1994 sulle norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi;



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 4 di 8

- gli artt. 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023, convertito con modificazione in Legge n. 74/2023, disciplinante la 
possibilità per gli Enti Locali di stabilizzazione del personale assunto a tempo determinato, laddove ricorrano i 
presupposti di legge;

- il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 5/2025, con Prot. Gen. N. 22178 del 30.04.2025, di conferma 
dell’incarico di Responsabile del Servizio  ex art. 50, comma 10, D.lgs. n. 267/2000;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse ,  in relazione all’attivazione della procedura 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Regolamento 
comunale sui controlli interni;

RITENUTO che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI ATTIVARE, in esecuzione dell’indirizzo fornito dall’Amministrazione con Deliberazione di G.C. 40 del 
27/02/2025, nonché con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28/03/2025, la procedura di stabilizzazione 
ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.L. n. 43/2023, convertito in Legge n. 74/2023, rivolta al personale, in possesso 
di specifica e maturata competenza in materia di progettualità inerenti lo svolgimento di specifiche attività, a 
valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà e sulle risorse ordinarie del Piano Sociale di Zona (Fondo Unico di 
Ambito e Fondo Globale Socio Assistenziale), assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e 
determinato nell’ambito delle procedure assunzionali esperite dal Servizio Ufficio di Piano - Ambito Territoriale 
Sociale BA10 Modugno-Bitetto-Bitritto, limitatamente al seguente profilo professionale:

N. 
UNITA’

AREA DI APPARETENENZA
(CCNL 2019/2021)

PROFILO
PROFESSIONALE

1
AREA DEI FUNZIONARI ED
ELEVATA QUALIFICAZIONE

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE – 
SPECIALISTA IN PROGRAMMAZIONE SOCIALE E 

SOCIOSANITARIA

3. DI APPROVARE lo schema di Avviso di selezione, allegato al presente provvedimento, come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

4. DI DARE ATTO che la selezione in questione è rivolta al personale che abbia maturato almeno trentasei
mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che procede 
all'assunzione e che sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali conformi ai 
principi di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nella medesima Area e profilo del 
posto da ricoprire e che abbia ricevuto una valutazione positiva dell’attività lavorativa svolta resa dal 
Responsabile del Servizio di appartenenza.

5. DI DARE ATTO che la selezione di cui trattasi si riferisce a posti vacanti e disponibili previsti dalla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, di cui alla sezione 3.3 “Organizzazione e Capitale 
Umano” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 58 del 28/03/2025;



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 5 di 8

6. DI STABILIRE che l’Avviso di selezione della presente procedura verrà reso noto attraverso la pubblicazione sul 
portale “InPA”, nonché sull’albo pretorio on line del Comune di Modugno e nella sezione dedicata del portale 
Comunale sezione Bandi di Concorso, per un periodo di pubblicazione pari a n. 15 giorni consecutivi.

7. DI DARE ATTO che, alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle candidature, sarà nominata 
apposita Commissione per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti dall’ art. 3, comma 5, del D.L. n. 
44/2023, convertito, con modificazioni, in Legge n. 74/2023 per la stabilizzazione nonchè per l’espletamento 
della procedura selettiva de qua, la cui graduatoria sarà utilizzabile solo per la copertura dei posti destinati alla 
stabilizzazione del personale a tempo determinato; 

8. DI DARE ATTO che l’Ente si riserva di non procedere all’espletamento della procedura selettiva de qua laddove 
medio tempore, intervenga dalle Amministrazioni preposte assegnazione del personale, di identico profilo, a 
seguito della comunicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis D.lgs. 165/2001 effettuata in data 25.6.2025 
Prot. 32420 ; 

9. DI DARE ATTO che la copertura della spesa viene annualmente finanziata con fondi assegnati a valere sulla 
Quota Servizi Fondo Povertà, oltre che sulle risorse ordinarie del Piano Sociale di Zona (Fondo Unico di Ambito e 
Fondo Globale Socio Assistenziale).

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per conoscenza, ai Sindaci dei Comuni di Bitetto e Bitritto nonché 
alle OO.SS. Aziendali e al Presidente della RSU Aziendale del Comune di Modugno.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AVVOCATURA - CONTENZIOSO - PERSONALE

 Avv. Cristina Carlucci



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 6 di 8

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 99 del 30/06/2025

  Servizio Proponente: Servizio 6 -Avvocatura Contenzioso e Ufficio del Personale

  Ufficio Proponente: 

Oggetto: OGGETTO: P.I.A.O. 2025/2027 SOTTOSEZIONE 3.3. - PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE, 

AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. N. 44/2023, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 74/2023, A TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO 

PIENO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE, APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE, ASSUNTO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO ED A TEMPO PIENO. INDIZIONE PROCEDURA E APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO.

  Nr. adozione generale: 1066

  Data adozione: 30/06/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: 
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 30/06/2025 Il Responsabile del Servizio
 Avv. Cristina Carlucci



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 7 di 8

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 30/06/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Dott.ssa Maria Antonietta Florio

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005.



ORIGINALE

Città di Modugno
pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1066 

DATA DI REGISTRAZIONE:
30/06/2025

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
OGGETTO: P.I.A.O. 2025/2027 SOTTOSEZIONE 3.3. - PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. N. 44/2023, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 74/2023, A 
TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE, APPARTENENTE ALL'AREA 
DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE, ASSUNTO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO ED A TEMPO PIENO. INDIZIONE PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 0 GIORNI DAL  AL 

MODUGNO LÌ, 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005.


